1

UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-NVDH
V/v triệu tập CBQL, GV tham dự tập

huấn xây dựng chủ đề dạy học  STEM

cấp THPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

              Ninh Thuận, ngày      tháng 9 năm 2020

 Kính gửi:

- Các trường THPT trực thuộc Sở;

- Trường PT iSchool; liên cấp Hoa Sen.

Thực hiện kế hoạch số 1730/KH-SGDĐT, ngày 27/7/2020 của Sở  Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý ngành GDĐT hè

năm 2020. Sở GDĐT thông báo triệu tập CBQL, GV tham dự tập huấn xây dựng

chủ đề dạy học  STEM cấp THPT, cụ thể như sau:

I. Nội dung tập huấn

- Thiết kế kĩ thuật trong dạy học STEM thực hiện theo công văn số

2043/SGDĐT-NVDH, ngày 27/8/2020 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện

giáo dục STEM trong giáo dục trung học từ năm 2020-2021 (gọi tắt là công văn số 2043)..

- Xây dựng chủ đề dạy học STEM dựa trên rà soát nội dung, chương trình

các môn học.

- Kiểm tra đánh giá trong dạy học STEM.

II. Môn học tổ chức tập huấn - Thành phần - Số lượng tham dự

1. Môn học tổ chức tập huấn gồm: Toán, Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Công

nghệ (01 Nông nghiệp và 01 Công nghiệp).

2. Thành phần - Số lượng:

Mỗi trường cử 07 người: 01 lãnh đạo, mỗi môn tập huấn cử 01 người.

III. Thời gian, địa điểm tổ chức:

1. Thời gian: 03 ngày/lớp (Tập huấn trực tiếp: 02 ngày, khai mạc lúc 8 giờ

00; Tập huấn, hướng dẫn qua mạng xã hội: 01 ngày).

2. Địa điểm: Tại huyện Ninh Sơn, Ninh Hải, Ninh Phước và TP PR-TC.

(Cụ thể thời gian và địa điểm đính kèm Phụ lục 1 công văn này)

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nghiệp vụ dạy và học (Bộ phận GDTrH): Xây dựng kế hoạch

và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lớp tập huấn.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Phối hợp với phòng nghiệp vụ dạy và học

(bộ phận GDTrH ) để chuẩn bị tốt kinh phí liên quan đến lớp tập huấn.

3. Các trường trung học phổ thông trực thuộc Sở GDĐT

- Cử giáo viên tham dự tập huấn đúng thành phần và thời gian quy định; Bố

trí lịch dạy học thay thế của nhà trường một cách linh hoạt, phù hợp để giáo viên

các môn học có thể tham gia tập huấn đầy đủ mà vẫn đảm bảo kế hoạch chung của

nhà trường;

- Gửi danh sách giáo viên tập huấn theo mẫu đính kèm (Phụ lục 2), bằng file

mềm (bản word/excel) về Sở GDĐT (Phòng Nghiệp vụ dạy và học, Bộ phận Giáo

2

dục trung học, qua email phonggdtrh.soninhthuan@moet.edu.vn, trước ngày

21/9/2020).

4. Chuẩn bị của giáo viên tập huấn

a) Trước khi tham gia tập huấn: Cùng với tổ chuyên môn nhà trường thảo

luận, xây dựng dựng chủ đề dạy học theo định hướng STEM theo công văn số

2043, mỗi trường chuẩn bị 01 chủ đề STEM; Tham khảo tài liệu tập huấn trên

trang Facebook “Giáo viên STEM Ninh Thuận”.

b) Khi tham gia tập huấn, mang theo:

- Các nội dung đã yêu cầu ở mục 4a;

- Sách giáo khoa môn học;

- Máy tính có kết nối 3G/4G;

- Thực hiện tốt các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19.

5. Các đơn vị được chọn làm địa điểm tập huấn:

Sở GDĐT yêu cầu chuẩn bị:

- Nước sát khuẩn và bố trí tại phòng/hội trường tập huấn;

- Phòng/Hội trường đủ chỗ ngồi cho giáo viên tham dự tập huấn, trang bị

máy chiếu, phông màn, hệ thống âm thanh (đối với hội trường), máy điều hòa/máy

quạt;

- Liên hệ Ban tổ chức lớp tập huấn chuẩn bị nước uống; phụ trách dọn vệ

sinh hội trường, phòng học trong thời gian diễn ra tập huấn.

6. Kinh phí:

- Sở GDĐT chi trả kinh phí cho Ban tổ chức, phục vụ, báo cáo viên theo

quy định hiện hành;

- Đơn vị có giáo viên tham dự tập huấn chi trả công tác phí theo qui định

hiện hành.

Nhận được công văn này, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển

khai kịp thời đến giáo viên, các bộ phận có liên quan; đồng thời thực hiện đúng

các yêu cầu Sở đã giao nhiệm vụ. Mọi thắc mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ với

phòng Nghiệp vụ dạy và học, Bộ phận GDTrH, số điện thoại 3.921.607;

3.831.848, hoặc 0989.249.318, 0854.820.008 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT;

- Phòng NVDH: LĐ phòng; Chuyên viên bộ

phận GDTrH; Bộ phận GDCN-GDTX;

- Phòng KHTC; Phòng TC-HC;

- Các đơn vị được chọn làm địa điểm tổ chức

tập huấn;

- Lưu: VT, NVDH (GDTrH).

     GIÁM ĐỐC

       Nguyễn Huệ Khải

mailto:phonggdtrh.soninhthuan@moet.edu.vn

3

PHỤ LỤC 1

(Đính kèm công văn số:          /SGDĐT-NVDH ngày    tháng 9 năm 2020 của Sở

GDĐT Ninh Thuận)

Lớp Tập huấn trực tiếp Tập huấn qua mạng

Lớp 1: Tại huyện Ninh Hải

(Gồm: THPT Ninh Hải, THPT

Tôn Đức Thắng, THPT Phan

Chu Trinh, THPT Phan Bộ

Châu)

-  Địa điểm: Trường THPT Tôn Đức

Thắng , Xã Hộ Hải , huyện Ninh Hải.

- Thời gian: ngày 24, 25/9/2020

- Địa điểm: Sở GDĐT Ninh

Thuận, 18 Lê Hồng Phong,

PRTC

- Thời gian: ngày

26/9/2020

Lớp 2: Tại huyện Ninh Phước

(Gồm: THPT Phạm Văn Đồng,

THPT Nguyễn Huệ,  THPT An

Phước, THCS,THPT Đặng Chí

Thanh, THCS, THPT Nguyễn

Văn Linh)

-  Địa điểm: Trường THPT An Phước,

Thị trấn Phước Dân, huyện Ninh

Phước.

- Thời gian: ngày 28, 29/9/2020

- Địa điểm: Sở GDĐT Ninh

Thuận, 18 Lê Hồng Phong,

PRTC

- Thời gian: ngày

30/9/2020

Lớp 3: Tại huyện Ninh Sơn

(Gồm: THPT Trường Chinh,

THPT Nguyễn Du, THPT Lê

Duẩn, THCS,THPT Bác Ái, PT

DTNT Pi Năng Tắc)

-  Địa điểm: Trường THPT Trường

Chinh, Thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh

Sơn.

- Thời gian: ngày 01, 02/10/2020

- Địa điểm: Sở GDĐT Ninh

Thuận, 18 Lê Hồng Phong,

PRTC.

- Thời gian: ngày

03/10/2020

Lớp 4: Tại TP PR-TC

(Gồm: THPT Tháp Chàm,

THPT Chu Văn An,  THPT

DTNT Tỉnh, liên cấp Hoa Sen)

-  Địa điểm: Trung tâm GDTX  ,

Thành phố Phan Rang Tháp Chàm.

- Thời gian: ngày 05, 06/10/2020

- Địa điểm: Sở GDĐT Ninh

Thuận, 18 Lê Hồng Phong,

PRTC.

- Thời gian: ngày

07/10/2020

Lớp 5: Tại TP PR-TC

(Gồm: THPT Nguyễn Trãi ,

THPT Chuyên Lê Quí Đôn,

Trường PT iSchool; TT

GDTX-HN Tỉnh)

- Địa điểm: Trung tâm GDTX  ,

Thành phố Phan Rang Tháp Chàm.

- Thời gian: ngày 05, 06/10/2020

- Địa điểm: Sở GDĐT Ninh

Thuận, 18 Lê Hồng Phong,

PRTC.

- Thời gian: ngày

07/10/2020

4

PHỤ LỤC 2

Đơn vị:…………

DANH SÁCH THAM DỰ LỚP TẬP HUẤN

“tập huấn xây dựng chủ đề dạy học  STEM cấp THPT”

TT Họ và tên Chức vụ Môn Ghi chú

                                                                                                        Thủ trưởng đơn vị

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

		huekhai@ninhthuan.gov.vn
	2020-09-11T13:36:55+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2020-09-11T13:51:18-0700

		2020-09-11T13:51:30-0700

		2020-09-11T13:51:56-0700

		2020-09-11T13:52:16-0700

		2020-09-11T13:52:33-0700